
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  04  de Outubro de 2022

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2022
Número 147

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

04 DE OUTUBRO DE 2022

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  COMUNICADOS
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Robertinho da Padaria  
CIDADANIA

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Juvenil Silvério  
PSD

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Lino Bispo  
PL

1ᵒ  SECRETÁRIO

Marcão da Academia  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Marcelo Garcia  
PTB

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio   
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40


Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (União do Brasil) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47


Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) - Líder Partidário

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

presidencia@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           04 DE OUTUBRO DE 2022                      PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
MDB (Movimento Democrático Brasileiro)

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
PSC (Partido Social Cristão) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           04 DE OUTUBRO DE 2022                      PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATORES

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  DULCE RITA

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  L INO BISPO

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  DULCE RITA

REL ATOR

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA

MEMBRO

THOMAS HENRIQUE
SUPLENTE:  ROBERTO DO ELEVEN

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

MARCÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

REL ATOR

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  NENHUM

PRESIDENTE

MILTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

MARCELO GARCIA
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADEMIA

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

WALTER HAYASHI
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATOR

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

MEMBRO

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI

PRESIDENTE

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENTE:  ZÉ LUÍZ

MEMBRO

LINO BISPO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL AUDIO

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO

REL ATOR

JUVENIL SIVÉRIO
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO

PRESIDENTE

JUNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  NENHUM

REL ATOR

DULCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

ZÉ LUIZ
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           04 DE OUTUBRO DE 2022                      PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 04 DE OUTUBRO DE 2022

ANO 2022

PUBLICAÇÕES

ATOS DE PESSOAL

PORTARIA Nº 321/2022
De 30 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o 
requerimento do Ver. Walter Hayashi, resolve:

I – EXONERAR, a contar de 01/10/2022, a senhora 
BIANCA FIORIO ORIGUELA, do cargo de Assessor 
Parlamentar, padrão “DAL.5”, de provimento em 
comissão, conforme a Res. nº 05, de 13 de dezem-
bro de 2018.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 30 de setembro de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos trinta 

dias do mês de setembro do ano de
dois mil e vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 322/2022
De 30 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o
requerimento da Ver. Walter Hayashi, resolve:

I – CESSAR, a contar de 02 de outubro de 2022, 
os efeitos da Portaria nº 173/2022, de 20 de junho 
de 2022, que nomeou a senhora DENISE FRIGI 
DE PADUA, para o cargo de Oficial Legislativo,  
padrão “DAL.3” de provimento em comissão, NO-
MEANDO-A, a contar de 03 de outubro de 2022, 
para o cargo de Assessor Parlamentar, padrão 
“DAL.5” de provimento em comissão, conforme a 
Res. nº 05, de 13 de dezembro de 2018 e alterado 
pela Res. nº 04, de 01 de julho de 2021. Aplica-se 
a presente nomeação a norma prevista no artigo 
1º do Ato da Mesa nº 19 de 31 de julho de 2020.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 30 de setembro de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos trinta 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e 

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   13



PORTARIA Nº 323/2022
De 30 de setembro de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, resolve:

I – NOMEAR, a contar de 03 de outubro de 2022, 
o senhor FERNANDO MATOS DOS SANTOS, 
matrícula, nº 3157, para o cargo de Assessor de 
Políticas Públicas, padrão DAL.1, de provimento 
em comissão, criado pela Resolução nº 4, de 1º 
de julho de 2021.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 30 de setembro de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos trinta 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 324/2022
De 30 de setembro de 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 
das atribuições conferidas pela Resolução nº 4, 
de 1º de julho de 2021, e considerando o disposto 
nos itens 5 e 9 da Cláusula II – Do Regime de Exe-
cução do Contrato 26/2022, cujo objeto resumido 
é a prestação de serviços de telefonia móvel e o 
fornecimento de aparelhos do tipo smartphone, 
e a indicação do Núcleo de Gestão, Finanças e 
Contratações por meio do Ofício nº 248/2022/
NGFC, RESOLVE:

I – DESIGNAR como fiscais do Contrato nº 
26/2022 os seguintes servidores:

a) ROMILDO JOSÉ PEREIRA – na condição de 
Titular; e
b) ALEXANDRE PIVOVAR MAIA – na condição de 
Suplente.

II – DESIGNAR como gestores do Contrato nº 
26/2022 os seguintes servidores:

a) GUSTAVO ZORZETTO NERI – na condição de 
Titular; e
b) GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES 
– na condição de Suplente.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 30 
de setembro de 2022.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   14

PUBLICAÇÕES



PORTARIA Nº 325/2022
De 30 de setembro de 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 
das atribuições conferidas pela Resolução nº 4, 
de 1º de julho de 2021, e considerando a indi-
cação do Núcleo de Gestão, Finanças e Contra-
tações por meio do Ofício nº 249/2022/NGFC, 
RESOLVE:

I – DESIGNAR os seguintes servidores para, sob 
a coordenação da primeira, elaborar Termo de 
Referência para aquisição de computadores 
destinados à substituição dos computadores das 
marcas ORO e HP, adquiridos entre 2013 e
2014, conforme solicitação do Departamento 
Administrativo no processo nº 9.409/2022:

a) PATRÍCIA FERREIRA TRINDADE – Assessora 
Técnica do Núcleo de Gestão, Finanças e Contra-
tações;
b) GUILHERME AUGUSTO RODRIGUES RESENDE 
TEIXEIRA – Assessor de Projetos Especiais;
c) SERGIO ALVES MOREIRA – Diretor de Divisão 
de Tecnologia da Informação; e
d) JOSÉ CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
– Técnico Legislativo.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 30 
de setembro de 2022.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

PORTARIA Nº 326/2022
De 30 de setembro 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 
das atribuições conferidas pela Resolução nº 4,
de 1º de julho de 2021, e considerando o disposto 
nos itens 1 e 2 da Cláusula IX – Da Gestão e Fisca-
lização do Contrato 24/2022, cujo objeto resumi-
do é a Contratação de suporte de hardware para 
9 (nove) equipamentos, sendo 08 (oito) servido-
res de aplicativos e 01 (um) storage, e a indicação 
do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 
por meio do Ofício nº 250/2022/NGFC, RESOLVE:

I – DESIGNAR como fiscais do Contrato nº 
24/2022 os seguintes servidores:

a) JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOS REIS – na 
condição de Titular; e
b) JOSÉ CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR 
– na condição de Suplente.

II – DESIGNAR como gestor do Contrato nº 
24/2022 o Diretor de Divisão de Tecnologia da 
Informação, aplicando-se o disposto no art. 61, 
caput e § 1º, da Resolução nº 4/2021 nos casos de 
ausência, afastamento ou impedimento.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 30 
de setembro de 2022.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   15

PUBLICAÇÕES



PORTARIA Nº 327/2022
De 30 de setembro 2022

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 
das atribuições conferidas pela Resolução nº 4, 
de 1º de julho de 2021, e considerando o disposto 
nos itens 5 e 9 da Cláusula II – Do Regime de Exe-
cução do Contrato 27/2022, cujo objeto resumido 
é o fornecimento de aparelhos do tipo smartpho-
ne, e a indicação do Núcleo de Gestão, Finanças 
e Contratações por meio do Ofício nº 251/2022/
NGFC, RESOLVE:

I – DESIGNAR como fiscais do Contrato nº 
27/2022 os seguintes servidores:

a) ROMILDO JOSÉ PEREIRA – na condição de 
Titular; e
b) ALEXANDRE PIVOVAR MAIA – na condição de 
Suplente.

II – DESIGNAR como gestores do Contrato nº 
27/2022 os seguintes servidores:

a) GUSTAVO ZORZETTO NERI – na condição de 
Titular; e
b) GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES 
– na condição de Suplente.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 30 
de setembro de 2022.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   16

PUBLICAÇÕESPUBLICAÇÕES

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Processo de Execução Contratual nº 
9.366/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2022
Pregão Presencial nº 13/2022 – Processo Licita-
tório nº 5.568/2022
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do 
presente contrato:

LOTE 3

Item Descrição 
resumida

Unidade Quantidade

4 Fornecimento 
de aparelhos 
de telefonia 

móvel do
tipo smar-

tphone com-
patível com 

tecnologia 4G,
de acordo 

com as 
descrições 

referentes ao
Modelo 2.

Unidade 21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.06 – Apare-
lhos e Equipamentos de Comunicação, consigna-
da no exercício de 2022.
VALOR DO CONTRATO: R$ 59.010,00 (cinquenta e 
nove mil e dez reais).
CONTRATADA: Pedro Alexandre Santos Franco 
40608594865, CNPJ/ME sob o nº 20.724.469/0001-
80.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2022.
ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Alexandre 
Santos Franco, Proprietário.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Michael Robert 
Boccatto e Silva, Secretário DiretorGeral.
RESPONSÁVEL PELA PUBLICAÇÃO: Gustavo 
Zorzetto Neri, Chefe de Seção de Contratos.



GUSTAVO ZORZETTO NERI
Chefe de Seção de Contratos

Documento assinado digitalmente

Autorizo a publicação supra.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES
Gestor do Núcleo de Gestão, Finanças

e Contratações
Documento assinado digitalmente

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            04 DE OUTUBRO DE 2022                     PÁGINA   -   17

PUBLICAÇÕES



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2022-10-03T18:39:57-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




